The Sandur Manganese & Iron Ores Limited

(An ISO 9001:2015; ISO 14001:2015 and 45001:2018 certified company) CIN: L85110KA1954PLC000759; Website: www.sandurgroup.com

REGISTERED OFFICE

'SATYALAYA', No.266 Ward No.1, Palace Road Sandur – 583 119, Ballari District Karnataka, Inda

Tel: +91 8395 260301/283173-199

Fax: +91 8395 260473



CORPORATE OFFICE

'SANDUR HOUSE', No.9 Bellary Road, Sadashivanagar Bengaluru – 560 080 Karnataka, India Tel: +91 80 4152 0176 - 79 / 4547 3000

Fax: +91 80 4152 0182

SMIORE/SEC/2023-24/39

22 August 2023

BSE Limited Phiroze Jeejeebhoy Towers Dalal Street Mumbai – 400 001

Dear Sir / Madam,

Sub: Announcement under Regulation 47 of Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) "SEBI (LODR)" Regulations, 2015 – Newspaper Publication

Ref: Company Code: 504918

In compliance with the various General Circulars issued by Ministry of Corporate Affairs (MCA) and Securities and Exchange Board of India (SEBI) on holding Annual General Meeting (AGM) through Video Conferencing/ Other Audio-Visual Means (VC/OAVM), the Company has published Public Notice in the newspapers - Financial Express (English) and Sanjevani (Kannada) dated 22 August 2023, as annexed herewith, before sending the AGM Notice and copies of the financial statements to the shareholders.

The Exchange is requested to take the same on record.

Thanking you.

V Sh

Bijan Kumar Dash

Company Secretary & Chief Compliance Officer

For The Sandur Manganese & Iron Ores Limited

MINES OFFICE: Deogiri - 583112, Sandur Taluk, Ballari District Tel: +91 8395 271025 / 28 / 29 / 40; Fax: +91 8395 271066

PLANT OFFICE: Metal & Ferroalloy Plant, Vyasankere, Mariyammanahalli – 583 222, Hosapete Taluk, Ballari District Tel: +91 8394 244450 / 244335

FINANCIAL EXPRESS

SMFG

SMFG INDIA CREDIT COMPANY LIMITED

(formerly Fullerton India Credit Company Limited) Corporate Office: 10th Floor, Office No. 101,102 & 103, 2 North Avenue, Maker Maxity, Bandra Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai - 400051 SALE NOTICE FOR SALE OF IMMOVABLE PROPERTIES

E-Auction Sale Notice of 15 days for Sale of Immovable Asset(s) under the Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 read with proviso to rule 8 and 9 of the Security Interest (Enforcement) Rules, 2002 Notice is hereby given to the public in general and in particular to the Borrower(s) and Guarantor(s) that the below described immovable properties mortgaged/charged to the Secured Creditor, the possession of which has been taken by the Authorised Officer of SMFG India Credit Co. Ltd. (Formerly Fullerton India Credit Co. Ltd.)/Secured Creditor, will be sold on "As is where is", "As is what is", and "Whatever there is" on the date and time mentioned herein below, for recovery of the dues mentioned herein below and further interest)eposit

Borrower(s) / Guarantor(s)	Demand Notice Date	Description of the	Reserve Price, EMD & Last	
/ Loan Account	and Amount	Immovable property	Date of Submission of EMD	
1. PAVITHRA ENTERPRISES - BORROWER 2. MRS.MANJULA R - CO-BORROWER 3. MRS.MANJULA R - LEGAL HEIRS 4. MS.PAVITHRA R - LEGAL HEIRS 5. MR.PAVAN R - LEGAL HEIRS LOAN ACCOUNT NO: 173401310761604	RS. 1,47,29,696/- (RUPEES ONE CRORE FORTY SEVEN LAKHS TWENTY NINE THOUSAND SIX HUNDRED AND NINETY SIX ONLY) due as on	ALL THAT PIECE AND PARCEL OF THE PROPERTY BEAARING SITE NO.7 NEW NO.7/7/1, PID NO.22-28-7/1, LAYOUT FORMED BY THE CITB (BDA) SITUATED AT: BLOCK NO.V, 1ST CROSS ROAD, SSI AREA, RAJAJINAGAR, BANGALORE-560010, PRESENTLY COMS UNDER WITHIN THE LIMITS OF BBMPAND BOUNDED ON: EAST BY: PROPERTY BELONGS TO MAHESH V GUJJAR; WEST BY: SITE NO.18; NORTH BY: SITE NO.08; SOUTH BY: ROAD MEASURING EAST TO WEST 41 FT & NORTH TO SOUTH 36 FT, IN ALL MEASURING 1476 SQ.FT ALONG WITH SHEDS IN GF, RESIDENTIAL HOUSES IN FF	Company of the Compan	Date: 12/09/2023 Time: 11:00 am to 02:00 pm (with unlimited extensions of 5 minute each)

For detailed terms and conditions of the sale, please Contact 1) Mr Raghu B S +91-9886273806, 2) Mr Vinayak K: +91-9900817064 or refer to the link provided in Fullerton India Credit Company Limited/Secured Creditor's website i.e. www.smfgindiacredit.com Date: 22/08/2023. SD/-, Authorised Officer-

SMFG India Credit Company Limited (formerly Fullerton India Credit Company Limited) Place: BANGALORE



The Sandur Manganese & Iron Ores Limited Regd. Office: 'SATYALAYA', Door No. 266 (Old No.80), Ward No.1, Behind Taluk Office, Sandur - 583 119. Ballari

District, CIN: L85110KA1954PLC000759; Website: www.sandurgroup.com, Email Id: secretarial@sandurgroup.com, Telephone: +91 8395 260301 Fax: +91 8395 260473

NOTICE TO THE MEMBERS OF THE COMPANY REGARDING 69TH ANNUAL GENERAL MEETING

Notice is hereby given that the 69th Annual General Meeting (AGM) of the Members of the Company will be held on Wednesday, the 20th day of September 2023 at 11.00 A.M. (IST) through Video Conferencing / Other Audio-Visual Means (VC/OAVM) in compliance with all the applicable provisions of the Companies Act, 2013 and the Rules made thereunder and the Securities and Exchange Board of India (SEBI) (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, read with General Circulars Nos. 14/2020 dated 8 April 2020, 17/2020 dated 13 April 2020, 20/2020 dated 5 May 2020 read with other relevant circulars including General Circular No. 10/2022 dated 28 December 2022 issued by the Ministry of Corporate Affairs (MCA) and Circular Nos. SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/79 dated 12 May 2020, SEBI/HO/CFD/CMD2/CIR/P/2021/11 dated 15 January 2021 read with other relevant circulars including SEBI/HO/CFD/PoD-2/P/CIR/2023/4 dated 5 January 2023 issued by SEBI.

In compliance with the aforesaid MCA and SEBI Circulars, the requirements of sending physical copy of the Notice of AGM and Annual Report to the Members have been dispensed. Accordingly, the Notice of AGM along with the Annual Report 2022-23 will be sent only through electronic mode to those Members whose email addresses are registered with the Company/ Depositories. Keeping in view the above, the Members of the Company holding shares in physical form or who have not registered their email addresses are hereby requested to get their email addresses registered in the records of the Company for receipt of notice and to cast their vote through remote e-voting.

Members who have not registered their email addresses with the Company are requested to follow the below steps for registering their email addresses:

- 1. In case shares are held in physical mode, please submit duly filled and signed ISR-1 form, along with details such as folio, name of shareholder, email address self-attested scanned copy of PAN card, self-attested scanned copy of Aadhar Card by email to Registrar and Share Transfer Agent of the Company Venture Capital and Investments Private Limited (VCCIPL) at investors.relations@vccipl.com and info@vccipl.com and marking a copy at e-mail id of the Company i.e. investors@sandurgroup.com or alternatively can send the hard copy of Updation Form and necessary documents at Venture Capital and Corporate Investments Private Limited (Category-I Registrar & Share Transfer Agent), "AURUM", 4th & 5th Floors, Plot No.57, Jayabheri Enclave Phase – II, Gachibowli, Hyderabad – 500032. Shareholders can download the updation https://www.vccipl.com/sebipdf/Form%20ISR-1.pdf https://www.sandurgroup.com/downloads/Form-ISR-1.pdf.
- In case shares are held in dematerialized mode, please provide DPID-CLID (16 digit DPID + CLID or 16 digit beneficiary ID), name of the shareholder, client master list or copy of consolidated account statement, self-attested scanned copy of PAN card, self-attested scanned copy of Aadhar Card to RTA to VCCIPL at investors.relations@vccipl.com and info@vccipl.com only for temporary registration of E-mail address for the receipt of the notice.

Manner of registering mandate for receiving Dividend:

and (iv) self-attested copy of address proof.

- Members are requested to register/update their complete bank details:
- a) with their Depository Participant(s) with whom they maintain their Demat Accounts, if shares are held in dematerialized mode, submitting forms and documents as maybe required by the Depository participant(s); and
- b) with the Company/ VCCIPL by e-mailing at investors@sandurgroup.com or investor.relations@vccipl.com, if shares are held in physical mode, by submitting: (i) Scanned copy of signed request letter along with Form ISR-1 which shall contain Member's name, folio number, complete address, bank details (Bank Account number, Bank and Brach Name and address, IFSC, MICR details); (ii) copy of cancelled cheque leaf bearing the name of Member; (iii) self-attested copy of the PAN card

The Company is providing its members the facility to exercise their votes electronically through the electronic voting (e-voting) facility provided by the National Securities Depository Limited (NSDL). The manner of voting remotely by members holding shares in dematerialized mode, physical mode and for members who have not registered their email addresses is provided in the instructions for e-voting section of the Notice of AGM. Copy of the AGM Notice will be made available at the Company's website www.sandurgroup.com and the BSE Limited's website www.bseindia.com.

> By order of the Board for The Sandur Manganese & Iron Ores Limited

Place: Bengaluru Date: 22 August 2023 Bijan Kumar Dash

Company Secretary & Chief Compliance Officer



60/4, Ground Floor, Environ Towers, Opp to Infosys, Konappana Agrahara, Electronic City Post, Bangalore-560100, Ph:080-22959714, 8356813981 E Mail: ubin0813982@unionbankofindia.bank

DEMAND NOTICE

NOTICE UNDER SECTION13(2)OF ACT 54 OF 2002 FOR ENFORCEMENT OF SECURITY INTERES Enforcement of security interest Action Notice-In connection with the credit facilities enjoyed by the following borrowers with in the branches mentioned herein

We have to inform that you the following borrowers whose name and address [each borrower] and the name of the branches where you have availed the credit facilities offering the properties mentioned herein below. Since you have failed to repay the loan amounts as agreed by you, your following mentioned account/s has/have been classified as Non Performing Assets [NPA] as on the date mentioned herein below. The individual notice has been also already sent to, each of you demanding the due amount.

Name and Address of the Borrower/Co-Borrower/Mortgagor/Guarantor: Borrower: 1. Mr. Naveen Kumar S, S/o Sadashiva, 39/8 Opp to TTMC bus stand, Service Road, Ramco Layout, VijayaNagar, Bangalore-560040. Co-applicant/ Co-obligant/ Guarantor: 2. Mrs.Mradula N Shetty, W/o Naveen Kumar S, No.39/8, Opp to MMTC Bus stand Servicer Road Ramco layout Vijavanagara Bangalore-560040

ı	to will to bus staria,	William Data Stand, Oct vioci Noda, Namoo layout, Vijayanagara, Dangalore 300040.				
	Facility/Loan	Outstanding as on 16.08.2023	Outstanding as on 30.07.2023			
	Housing Loan 139830100029668	Rs. 20,79,136/-	Rs.21,67,496.33 and applicable charges and interest thereon.			

NPA Date: 29.04.2023 Demand Date: 16.08.2023 against mortgage of the properties detailed under: All That Piece And Parcel Of The Immovable House Property At Site No. 228, Pid No.35-179-228, Formed By The Vyalikaval House Building Co-operative Society Ltd., In The Land In Old Sv. Nos. 168,168/1,2,169,169/1,2,170,170/3,17 Re Nos-354/1,2,4,5,356,357/1,2,3,358,359/1,2, 3, 374/1, 2,375/1,2,376/1,2,3 and 377/2,3,4,5,6 Situated at Kepapura Agrahara, Kasaba Hobli, Bengaluru North Tq, Presently Coming Under The Limits of Bruhath Bengaluru Mahanagar Palike, Ward No.35, Marenahalli, Bengaluru, Measuring East To West 30 Ft and North To South 40ft In All Measuring Of 1200sq. Ft And Bounded By; Belonging To Sri D. Naveen Kumar S. Bounded By: On The North By: Site No 223, On The South By: 40 feet Road, On The East By: Site No 229, On The West By: Site No 227.

If you fail to repay the aforesaid sum with interest and incidental expenses within 60 days from the date of this notice, Bank shall exercise all or any of the rights detailed under sub section (4) of the section 13 of the SARFAESI Act. You are also put on notice that in terms of sub section 13 of section 13, you shall not transfer by sale, lease or otherwise the said secured assets detailed above without obtaining written consent of the Bank. This notice is without prejudice to the Banks rights to initiate such other action or legal proceedings as if deem necessary under any other applicable provisions of law. Your kind attention is invited to provisions of sub-section (8) of Section 13 of the SARFAESI in respect of time available. to redeem the secured assets.

Date : 21.08.2023 Sd/- Authorised Officer Place: Bengaluru Union Bank of India

NIVARA HOME FINANCE LIMITED

Corporate Office: No. 22, 23, 24, 25/101/3, 3RD Floor, BNR Complex, SRI, Rama Lavout, J P Nagar 7TH Phase, OPP RBI Layout, Bengaluru, Karnataka 560078. DEMAND NOTICE

Under The Provisions of The Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 ("The Act") and The Security Interest (Enforcement) Rules, 2002 ("The Rules") The undersigned being the authorized officer of Nivara Home finance Ltd under the Act and in

exercise of powers conferred under Section 13 (12) of the Act read with the Rule 3, issued Demand Notice(s) under Section 13(2) of the Act, calling upon the following borrower(s) to repay the amount mentioned in the respective notice(s) within 60 days from the date of receipt of the said notice. The undersigned reasonably believes that borrower(s) is/are avoiding the service of the demand notice(s), therefore the service of notice is being effected by affixation and publication as per Rules. The contents of demand notice(s) are extracted herein below: Name of the Borrower(s) Demand Notice Date Description Of Immovable Property **Properties Mortgaged** 1. PAVITHRA N

II. I AVIIIIIA II		A SECTION OF THE PROPERTY OF T	
2. MUNIRAJU M 3. KUMAR M 4. PAVITHRA N Home Loan Account No. NHCGTGRE0005610	Rs. 8,34,345/- (Rupees Eight lakh thirty four thousand three hundred and forty five only) as of 13.07.2023	All that piece and parcel of property Property bearing No.13/A Grama Khata No.373 situated at pattaragere gohahally Village, Kasaba Hobli, Anekal Taluk, Bangalore South, Karnataka - 560083, Presently within the Limits of Bangalore and bounded on :- East by: Ragesh Property West By: Remaining Land North By: Vimala Property South BY: Road Measuring East to West 40.00 feet and North to South 30.00 feet. in all Measuring 1200.00 sq. ft.	
1. SRINIVASA K R 2. SHARADAMMA 3. JAYACHANDRA 4. SRINIVASA K R Home Loan Account	Rs.7,30,035/- (Rupees seven Lakh thirty thousand thirty five Only) as of	talai biolitici, boligaiore alla acallaca ell.	

five Only) as of East By - 6 feet road and remaining portion 13.07.2023 of property Belong to Vendor West By -Property Belong to Rathnamma Noth By -Property belong to Krsishnamma South By property belong to Savithramma Measuring 02 Guntas out of 04 Guntas The borrower(s) are hereby advised to comply with the demand notice(s) and to pay the

demand amount mentioned therein and hereinabove within 60 days from the date of this publication together with applicable interest, additional interest, bounce charges, cost and expenses till the date of realization of payment. The borrower(s) may note that Nivara Home finance Ltd is a secured creditor and the loan facility availed by the Borrower(s) is a secured debt against the immovable property/properties being the secured asset(s) mortgaged by the borrower(s). In the event borrower(s) are failed to discharge their liabilities in full within the stipulated time, Nivara Home finance Ltd shall be entitled to exercise all the rights under Section 13(4) of the Act to take possession of the secured asset(s) including but not limited to transfer the same by way of sale or by invoking any other remedy available under the Act and the Rules thereunder and realize payment. Nivara Home finance Ltd is also empowered to ATTACH AND/OR SEAL the secured asset(s) before enforcing the right to sale or transfer. Subsequent to the Sale of the secured asset(s), Nivara Home finance Ltd also has a right to initiate separate legal proceedings to recover the balance dues, in case the value of the mortgaged properties is insufficient to cover the dues payable to the Nivara Home finance Ltd. This remedy is in addition and independent of all the other remedies available to Nivara Home finance Ltdunder any other law. The attention of the borrower(s) is invited to Section 13(8) of the Act, in respect of time available, to redeem the secured assets and further to Section 13(13) of the Act, whereby the borrower(s) are restrained/prohibited from disposing of or dealing with the secured asset(s) or transferring by way of sale, lease or otherwise (other than in the ordinary course of business) any of the secured asset(s), without prior written consent of Nivara Home finance Ltd and non-compliance with the above is an offence punishable under Section 29 of the said Act. The copy of the demand notice is available with the undersigned and the borrower(s) may, if they so desire, can collect the same from the undersigned on any working day during normal office hours.

Place: Bangalore Date: 22.08.2023 SD/-, Authorised Officer. NIVARA HOME FINANCE LIMITED

MAC CHARLES (INDIA) LIMITED

NHCBGLUR0001729

NTPBGLUR0002877

& Top Up Loan

Account No.

Registered Office: 1st Floor, Embassy Point, 150 Infantry Road, Bangalore-560001 CIN: L55101KA1979PLC003620 | Website: www.maccharlesindia.com Telephone No.080- 49031078 | E-mail: investor.relations@maccharlesindia.com

DISPATCH OF NOTICE OF 43rd ANNUAL GENERAL MEETING, REMOTE E-VOTING AND CLOSURE OF REGISTER OF **MEMBERS**

Notice is hereby given that the 43rd Annual General Meeting ("AGM") of the Members of the Company will be held at 12:00 Noon on Thursday, September 14, 2023 through Video Conference (VC) or Other Audio Visual Means (OAVM) to transact the business as set out on the notice of AGM. The Ministry of Corporate Affairs (MCA) vide its Circular dated May 5, 2020 read with General Circular No 10/2022 dated December 28, 2022 and SEBI vide its circular No SEBI/HO/CFD/POD-2/P/CIR/2023-24 dated January 05, 2023 have dispensed with the requirement of dispatch of physical copies of the Annual Report. Company has completed the dispatch of Notice of 43rd AGM alongwith the link to the Annual Report for the Financial Year 2022-23 on 18/08/2023 by email to all such members whose email addresses are registered with the Company or BgSE Financials Limited, the Registrar and Transfer Agent (RTA) and the depositories. The notice of AGM and Annual Report are also available on the Company's website www.maccharlesindia.com and the website of the stock exchange i.e. www.bseindia.com and on the website of CDSL www.evotingindia.com. Members holding shares either in physical form or dematerialized form, as on the cut-off date September 07, 2023 may cast their vote electronically through electronic voting system of Central Depository Services (India) Limited (CDSL) by remote e-voting as provided in Section 108 of Companies Act, 2013 read with Rule 20 of Companies (Management and administration) Rules, 2014. Members holding shares in dematerialized mode and who have not registered their email address are requested to register the same and mobile numbers with their respective depository participants. Members holding shares in physical mode who have not registered their email addresses are requested to furnish a scanned signed copy of request letter providing email Id, Mobile Number alongwith the self-attested copies of PAN, proof of address and share certificates to the RTA at vp_rta@bfsl.co.in.

Any person, who acquires shares and becomes member of the Company after dispatch of the Notice of AGM and holding shares as of the cut-off date may exercise vote in the manner detailed in the notice of AGM. Remote e-voting shall commence at 10:00 A.M. on Monday, September 11, 2023 and shall end at 5:00 P.M. on Wednesday, September 13, 2023. Members may note: a) the remote e-voting module shall be disabled by CDSL at 5:00 P.M. on September 13, 2023 b) facility for e-voting is made available to the members attending the AGM through VC/OAVM, who have not already cast their vote by remote evoting through the CDSL evoting portal c) members who have cast their vote by remote e-voting prior to the AGM can also attend/participate in the AGM through VC/OAVM but shall not be entitled to cast their vote again; d) a person whose name is recorded in the Register of Members or in the register of beneficial owners maintained by the depositories as on the cut-off date only shall be entitled to avail facility of remote e-voting.

Notice is hereby given that the Register of Members and the Share Transfer Books will remain closed from September 01, 2023 to September 14, 2023 (both days inclusive) pursuant to the provisions of Section 91 of the Companies Act, 2013 for the purpose of AGM.

Date: August 22, 2023 Place: Bangalore

FOR MAC CHARLES (INDIA) LIMITED

indianexpress.com

Chandana Naidu **Company Secretary**



I look at every side before taking a side.

Inform your opinion with insightful perspectives.

The Indian Express. For the Indian Intelligent. **♦** The Indian **EXPRESS**

JOURNALISM OF COURAGE

financialexp.ep. in

ಪ್ರಯೋಗಕಂಡರೂ ಆಕ್ರಯವಾಗುವನಾಟಕ –ರಕ್ಕರಾತ್ರಿ ನಾಟಕದ

ವಿಲೆ ಉತ್ತರೆ ದಿನ ಮೂರು ಕಳೆಯುವುದರೊಳಗಾಗಿ ನಿನ್ನ ಗರ್ಭಸ್ಥ ಪಿಂಡಕ್ಕೂ ಪ್ರಳಯ ಎಂಬ ಅಶ್ವತ್ಥಾಮನ ಸಿಡಿಲಬ್ಬರದ ದ್ವನಿಯೊಂದಿಗೆ ಉದಯವಾಗುವ ಈ ನಾಟಕ ಪ್ರೇಕ್ಷಕನ ಎದೆಯೊಳಗೆ ಮಿಂಚಿನ ಸಂಚಯವ ನುಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ತೆರೆದ ಕಣ್ಣು, ನಿಮಿರಿದ ಕಿವಿ, ಬಿರಿದ ಹೃದಯದ ಏರಿಳಿತದಲಿ ನಾಟಕ ನೋಡುತ್ತಾ ನವ ರಸದ ದೇವಗಂಗೆಯಲಿ, ಸಂಗೀತ ಸುಧೆಯಲಿ ಪ್ರೇಕ್ಷಕ ಪ್ರಭು ಮಿಂದೇಳುತ್ತಾನೆ.ಅದೆಷ್ಟು ಬಾರಿ ಈ ನಾಟಕ ನೋಡಿದರೂ ಪ್ರೇಕ್ಷಕನ ಮನದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಅನುಭೂತಿ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗುತ್ತಲೇ ಇರುತ್ತದೆ. ದ್ರೌಪದಿಯ ಸೀರೆಯನು ದುಶ್ಯಾಸನ ಎಷ್ಟು ಸೆಳೆದರೂ ಅದು ಕ್ಷಯವಾಗದೆ ಅಕ್ಷಯ ವಾಯಿತೋ ಹಾಗೆ ಈ ನಾಟಕ ಕಳೆದ $50\,$ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸತತವಾಗಿ ಪ್ರಯೋಗಗೊಳ್ಳುತ್ತಲೇ ಇದ್ದರೂ ಇನ್ನು ಅಕ್ಷ ಯವಾಗುತ್ತಲೇ ಇದೆ. ಪ್ರಯೋಗಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಲಕ್ಷ ದಾಟಿ ರಾಯರು ಈ ನಾಟಕದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಸರಳಗೊಳಿಸಲು ಕಥೆಯ ಸರಕು. ಸುತರಾಂ ಒಪ್ಪಲಿಲ್ಲ. ಆಗ ರಾಯರ ಕೃತಿಗೆ ಜೀವ ಸಿಗುತ್ತದೆ.ಎಕೆಂದರೆ ಬಳ್ಳಾರಿ ಬಯಲಾಟಕ್ಕೆ ಹೆಸರುವಾಸಿ ಪ್ಷದ ಭೀಮಾರ್ಜುನ ಹಾಗು ದ್ರೌಪದಿ ತಮಗಾದ ಅವ ಉದರದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಿತನ ಜನನವಾಗುವುದರೊಂದಿಗೆ ಕಥೆ ಬಯಲಾಟದ ಕ್ಲಿಷ್ಟ ಸಂಭಾಷಣೆಯನ್ನು ಆರಗಿಸಿಕೊಂಡ ಮಾನಕ್ಕೆ, ಉತ್ತರೆಯ ಪತಿ ಅಭಿಮನ್ಯುವಿನ ಆತ್ಮಕ್ಕೆ ಶಾಂತಿ ಮುಕ್ಕಾಯ ವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಜನತೆ ರಕ್ತರಾತ್ರಿ ನಾಟಕದ ಸಂಸ್ಕೃತ ಭೂಯಿಷ್ಟ ಭಾಷೆ ಸಿಗಬೇಕಾದರೆ ಕೌರವರ ಸಂತತಿ ನಾಶವಾಗಲೇ ಬೇಕೆಂದು ಯನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಜೀರ್ಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಈ ಕಾರ ಹಟ ಹಿಡಿದಾಗ ಧರ್ಮರಾಯ ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿ ಣಕ್ಕೆ ಈ ನಾಟಕ ಬಳ್ಳಾರಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಷ್ಟು ಜನಪ್ರಿಯತೆ ಯುದ್ಧ ಮುಂದುವರೆಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಇತ್ತ ನೀತಿಯೆಂಬ ನಾಗಿಣೆಯ ಪೂತ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಜಾತಿ ಝಳ ಗಳಿಸಲು ಕಾರಣವಾವಾಗುತ್ತದೆ. ಗಿಡಾವಾಗಿ, ಮರವಾಗಿ, ಅಶ್ವತ್ಥಾಮ ತನ್ನ ತಂದೆ ಗುರು ದ್ರೋಣರನ್ನು ಕೊಂದ ಆ ಹೊಡೆದು ಕಮರುವವು ಕೋಮಲ ಕರುಳ ಸೌಹಾ ಹೆಮ್ಮರವಾಗಿ ಬೆಳದು ನಿಂತ ಈ ಕಲಾವೃಕ್ಷದಲಿ ಗೂಡು ಪಾಂಡವರನ್ನು ಸಂಹರಿಸಿ ಅವರ ರಕ್ತ ಮಾಂಸ ಮಜ್ಜಾದಿಗ ರ್ದತೆಯ ಸೂತ್ರಗಳು ಮನುಷ್ಯತ್ವ ಮಣ್ಣುಗೂಡಿ. ಸರಸ್ವ ಕಟ್ಟೆ ಸವಿಮಾತನಾಡಿದ ಅರಗಿಳಿಗಳಿಷ್ಟೋ, ಸ್ವರ ಮಾಧು ಅಂದ ತಂದೆಗೆ ಪಿಂಡ ಪ್ರಧಾನ ಮಾಡುವ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮಾಡು ತಿಯ ತಂಬೂರಿ ಬಿರಿದು ಬೈರವ ಭೇರಿಯಾಗುವುದು ರ್ಯದಿ ಹಾಡಿದ ಕೋಗಿಲೆಗಳೆಷ್ಟೋ ನರ್ತಿಸಿದ ನವಿಲು ತ್ತಾನೆ. ಶಕುನಿಯ ಕಾರಸ್ಥಾನದಿಂದಾಗಿ ಅಶ್ವತ್ಥಾಮನಿಗೆ ಕುಲಾಭಿಮಾನದಲಿ. ಗಳಿಷ್ಟೋ. ಸದಾ ಹಚ್ಚ ಹಸಿರಿನಿಂದ ಕಂಗೊಳಿಸುವ ಈ ಸೇನಾಧಿಪತಿ ಪಟ್ಟ ತಪ್ಪಿ ಕರ್ಣ ಸೇನಾಧಿಪತಿಯಾಗು



<u>ರೆಷ್ಟೋ ಈ</u> ವೃಕ್ಷದ ಹಣ್ಣು ತಿಂದು ಆನಂದ ಪಟ್ಟವ ಅರ್ಜುನ ಕರ್ಣನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುತ್ತಾನೆ. ಕೊನೆಗೆ ಭೀಮ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ. ಓ ಮಹಿತೋ ಮಹಿಮನ<mark>ೇ ನಿನ್ನದೆಯೊಳದ</mark>ಗಿ

ದ್ದರೂ ಇನ್ನೂ ಒಂದಿಂಚೂ ಮುಕ್ಕಾಗದೆ, ಸುಕ್ಕಾಗದೆ ಚಿರರೆ ಕಷ್ಟೋ, ಪ್ರಶಸ್ತಿ, ಫಲಕದ ಹೂ ಮುಡಿದವರೆಷ್ಟೋ.. ದುರ್ಯೋಧನರ ಗದಾಯುದ್ದ ಇಲ್ಲಿಯೂ ಕೃಷ್ಣನ ಪ್ರೇರ ಯೌವ್ಯನದ ಬೆಡಗಿಯಂತೆ ಕಂಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಚಪ್ಪಾಳೆ ಸಿಳ್ಳೆಯ ರುಂಬಾಲು ತಲೆಗೆ ಸುತ್ತಿಕೊಂಡವ ಣೆಯಿಂದ ಭೀವi ದುರ್ಯೋಧನನ ತೊಡೆ ಮುರಿಯು ಈ ನಾಟಕ ರಂಗಭೂಮಿಯ ಅನಫ್ಯು ರತ್ನವಾಗಿ ಹೊಳೆ ರೆಷ್ಟೋ ಹೇಳಲಸದಳ. ಸಿದ್ದನಂತೆ ಬಂದು ಕಲಾ ತಪಗೈದ ತ್ತಾನೆ, ದುರ್ಯೋಧನನ ಗರ್ವಭಂಗವಾಗುತ್ತದೆ. ವೈಶಂ ದಿದೆ,ಬೆಳೆದಿದೆ,ಬೆಳೆಯುತ್ತಲೇ ಇದೆ .ಕಂದಗಲ್ ಹನುಂತ ವರನು ಈ ವ್ಯಕ್ಷ ಬುದ್ದರನ್ನಾಗಿಸಿದೆ, ಪ್ರಬುದ್ಧರನ್ನಾಗಿಸಿದೆ, ಪಾಯನ ಸರೋವರದ ಬಳಿ ತೊಡೆ ಮುರಿದುಕೊಂಡು ರಾಯರು ಅದಾವ ಅಮೃತ ಘಳಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೃತಿ ಬರೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧರನ್ನಾಗಿಸಿದೆ. ಒಂದು ನಾಟಕ ಕೃತಿ ಇಷ್ಟೇಲ್ಲಾ ಆಡಂ ಸಾವಿನ ಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಎಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಕುರುರಾಜನ ಬಳಿಗೆ ದರೋ ಅರಿತವರಾರು! ಬಲ್ಲವರಾರು!! ಸ್ವತಃ ಬೋಲಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಾಟಕದೊಳಗಿನ ಬಂದ ಅಶ್ವತ್ಥಾಮ ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನ ಕೊನೆಯ ಆಸೆಯನ್ನು ರಾಯರು ಕೂಡ ಈ ಕೃತಿ ರಂಗಭೂಮಿ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ತಾಕತ್ತು ಯಾವುದು ? ಕಥೆಯೇ ?ಸಂಭಾಷಣೆಯೇ ? ಈಡೇರಿಸಲು ಪಾಂಡವರ ತಲೆ ಕಡಿದು ತರಲು ಅವಸರ ಒಂದು ಐತಿಹಾಸಿಕ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಂಗೀತವೇ ? ಪಾತ್ರದಾರಿಗಳೆ ? ನಿರ್ದೇಶಕರೆ ? ವಾಗಿ ಪಾಂಡವರ ಬಿಡಾರಕ್ಕೆ ಹೊರಡುತ್ತಾನೆ .ಆತುರಗಾರ ಊಹಿಸಿರಿಲಿಕ್ಕಿಲ್ಲ. ಕಂಪನಿ ನಾಟಕಕ್ಕೆಂದು ರಾಯರು ಈ ಅಭಿಮಾನಿಗಳೆ ? ಯಾವುದು ಅಂತ ಹೇಳುವುದು ಏಳು ನಿಗೆ ಬುದ್ದಿಮಟ್ಟ ಕಡಿಮೆ ಎನ್ನುವಂತೆ ಪಾಂಡವರ ಬದ ಕೃತಿ ರಚಿಸಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯ ಮಾಲಿ ಬಣ್ಣ ಸೇರಿದಾಗಲೇ ಅಲ್ಲವೆ ಬಿಳಿಯ ಬಣ್ಣ ಹಾಗೆ ಈ ಲಾಗಿ ದ್ರೌಪದಿಯ ಮಕ್ಕಳಾದ ಉಪ ಪಾಂಡವರ ತಲೆಗ ಕರೂ ಕಠಿಣ ಬಾಷೆಯ ಈ ನಾಟಕ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಲಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲವುಗಳ ಸಮ್ಮಿಶ್ರಣದ ರಸಪಾಕವೇ ಈ ರಕ್ತರಾತ್ರಿ. ಆನ್ನು ಕಡಿದು ಕುರುರಾಜನಿಗೆ ತೋರುತ್ತಾನೆ, ಇದುವೇ ರಕುತದ ರಾತ್ರಿ ರಕ್ತರಾತ್ರಿ ,ಪಾಂಡವರ ತಲೆಗಳಲ್ಲವೋ ಕುರುಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾಳಗದ ಕೊನೆಯ ದಿನಗಳ ಸಿದ್ದತೆ ಇವು ಪಾಂಡವರ ಮಕ್ಕಳ ತಲೆ ಶಿಶು ಹತ್ಯಾ ದೋಷಕ್ಕೆ ತುಂಬಿದವರು ಹವ್ಯಾಸಿ ಕಲಾವಿದರು. ಬಾಗಲಕೋಟೆಯ ಯೊಂದಿಗೆ ಈ ನಾಟಕ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ.ಭೀಮ ಗುರಿಯಾದೆ ದ್ರೋಣಿ ಎನ್ನುತ್ತಾ ಕೌರವ ಕೊನೆಯುಸಿರೆಳೆ ಕಂದಗಲ್ಲಿನಂತ ಕುಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದಾ ಈ ಕಲಾಬೀ ಅರ್ಜುನರು ದುರ್ಯೋಧನನನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲು ಹವಣಿಸು ಯತ್ತಾನೆ . ಉತ್ತರೆಯ ಗರ್ಭಸ್ಥ ಪಿಂಡಕ್ಕೆ ಪ್ರಳಯ ಜಕ್ಕೆ ಆ ನೆಲದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿಗದೆ ಆಲೆಯುತ್ತಾ ಬಂದು ತ್ತಾರೆ, ಧರ್ಮರಾಯ ಈ ನರಮೇಧ ಯಜ್ಞವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿ ಎಂದಿದ್ದ ಅಶ್ವತ್ಥಾಮ ದ್ರೌಪದಿಯಿಂದ ಹಣೆಯ ಮಣಿ ಬಳ್ಳಾರಿಯ ಮಣ್ಣಲ್ಲಿ ಬೆರೆತಾಗ ಇದಕ್ಕೊಂದು ಭದ್ರನೆಲೆ ಸಲು ತಮ್ಮಂದಿರಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣನಲ್ಲಿ ಕೋರುವುದು ಇದಕ್ಕೊ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ನಿರ್ವೀರ್ಯನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಉತ್ತರೆಯ

ಶಕುನಿಯ ಎದೆಹುತ್ತದೊಳಡಗಿದೆ ಭೇಧ

ಓ ಅಗಸ್ಯ ನಕ್ಷತ್ರ ಕಡಲ ಕುಡಿದಿಟ್ಟ ದಿವ್ಯಾತ್ಮನು ಮರದ ನೆರಳಲ್ಲಿ ಬುತ್ತಿ ಬಿಚ್ಚ ಉಂಡವರೆಷ್ಟೋ, ಬದುಕು ತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಅಶ್ವತ್ಥಾಮ ಯುದ್ದಭೂಮಿಯಿಂದ ನೀನು, ಗಾತ್ರದಲಿ ಸೂರ್ಯನನು ಆದೆಷ್ಟು ಪಾಲು ಮಿಕ್ಕಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡವರೆಷ್ಟೋ, ಕಲಾ ಸಾಮ್ರಾಟರಾಗಿ ಮೆರದವ ದೂರ ಉಳಿಯುತ್ತಾನೆ. ಕೃಷ್ಣನ ಸಹಾಯದಿಂದ ರುವಿ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಾಗದು ಈ ಮಣ್ಣಿನ ಮಡಿಲ

ರುವ ಅಗ್ನಿ ರಸ ಕಡಲನೆ ಕೆರಳಿಸಿ ನನ್ನೆದೆಯೊಳಗುರುಳಿಸು.

ಇಂತಹ ನೂರಾರು ಸಾಂಭಾಷಣೆಗಳು ನಾಟಕದು ನಾಟಕದ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಗರಿಸೇರಿಸಿದವರು ಎಪ್ಪತ್ತನೇ ವಯಸ್ಸಿನ ತನಕ ಅದೇ ಹಾವ ಬಾವ ಕಂಠ ದ್ದಕ್ಕೂ ಓತಪ್ರೋತವಾಗಿ ಆಣೆಕಲ್ಲಿನಂತೆ ಪಟ ಪಟನೆ ಉತ್ತನೂರು ಪಂಪಾಪತಿಯವರು. ಒಂದು ದಿನ ಸಾಯಂ ಸಿರಿ ಬೇಡಿಕೆ ಇವೆಲ್ಲವುಗಳನ್ನು ಹಾಗೆಯೇ ಉಳಿಸಿ ಸುರಿಯುತ್ತವೆ. ಕಂದಗಲ್ ಹನುಮಂತ ರಾಯರು ಈ ಕಾಲ ಮದಿರೆ ಮರಿಸ್ವಾಮಿಗಳು ಹಾಗು ನಾಗನಗೌಡರು ಕೊಂಡಿದ್ದರೆಂದರೆ ಆವರ ತದಾತ್ಮಕತೆ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ನಾಟಕದ ಸಂಭಾಷಣೆಗೆ ಬಳಸಿದ ಭಾಷೆ ಅದು ಉತ್ತರ ರಕ್ಕರಾತ್ರಿ ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಹಾಡು ಬರೆಸಬೇಕಲ್ಲ ಯಾರಿಂದ ಬರೆ ಎಂಬುದು ಅರ್ಥವಾಗುತ್ತದೆ. ಆಶ್ವಥಾಮನ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಗಂಡು ಮೆಟ್ಟನ ಭಾಷೆ. ರನ್ನನ ಗದಾ ಸೋಣ ಎಂದು ಯೋಚಿಸುತ್ತಿರುವಾಗಲೇ ಪಂಪಾಪ ಹೊಸಭಾಷ್ಯ ಬರೆದವರೆಂದರೆ ಎಲಿವಾಳ ಸಿದ್ದಯ್ಯ ಯುಧ್ದ ಕಾವ್ಯದ ಭಾಷೆಯ ದಟ್ಟ ಪ್ರಭಾವ ಈ ನಾಟ ತಿಯವರು ಅಲ್ಲಿಗೇ ಬಂದರಂತೆ ಇವರು ಈ ವಿಚಾರ ತಿಳಿ ಸ್ಕಾಮಿ,ಇವರಿಗಾಗಿಯೇ ರಾಯರು ಅಶ್ವತ್ತಾಮನ ಕದ ಮೇಲಾಗಿರುವುದನ್ನು ನಾವು ಗಮನಿಸಬಹುದಾ ಸಿದಾಗ ಅರ್ಧ ಗಂಟೆಯಲ್ಲೇ ಅಶ್ವತ್ಥಾಮನನ್ನು ಕುರಿತು ಪಾತ್ರ ಸೃಜಿಸಿದರು ಎನ್ನತ್ತಾರೆ,ಸಿದ್ದಯ್ಯ ಸ್ವಾಮಿ ಗುಡು ಗಿದೆ. ರಾಯರು ಕನ್ನಡಮ್ಮನ ಭಂಡಾರದ ಬೀಗ ಮುದ್ರೆ ರ್ಹಾಡು ರಚಿಸಿದರಂತೆ. ಇವರ ಮೇರು ಸಾಹಿತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಗ ಗಿದರೆ ಕಲಿಯುಗ ದ್ರಾಪರವಾಗುತ್ತಿತ್ತು, ಭಾರತ ಕಣ್ಣಲಿ ಯನೊಡೆದು ವಜ್ಜ ವೈಡೂರ್ಯಗಳಿಂದ ಕಟ್ಟೆಹರು ಸಂಯೋಜಿಸಿ ಅದಕ್ಕೊಂದು ಮಧುರತೆಯ ಸ್ಪರ್ಶ ನೀಡಿ ಕುಣಿಯುತಿತ್ತು. ಇವರ ನಂತರ ಆ ಪಾತ್ರವನ್ನ ಫೋಷಿ ಈ ಕಲಾಕುಸುಮ ಮಾಲೆಯನು. ಒಂದೊಂದಕ್ಕರವು ದವರು ಕಂಪ್ಲಿ ವಾದಿರಾಜರು, ಮದಿರೆ ಮರಿಸ್ತಾಮಿಗಳು, ಸಿದವರು ಗುಳ್ಳೆಂ ವಿಶ್ವನಾಥ ಸ್ವಾಮಿ, ಶಕುನಿ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಮುತ್ತು ರತ್ನಗಳೇ! ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ವೈಭವದ ಮೆರ ಸಿರಿಗೆರೆ ನಾಗನಗೌಡರು, ಕರೂರು ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ವೆಂಕನಗೌಡ ಜೀವ ತುಂಬಿದವರು ದಿವಂಗತ ನಾಡೋಜ ಬೆಳಗಲ್ ವಣಿಗೆಯದು !! ಇದರ ಅನುಭೂತಿಯಾಗಬೇಕೆಂ ಹಾಗು ಢಣಾಯಕನಕೆರೆ ತೋಟಪ್ಪ. ಇವರು ಅಂದು ಸೃಜಿ ವೀರಣ್ಣನವರು. ಇವರಲ್ಲದೆ ಈ ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಮೆರಗು ದರೆ ನಾವು ರಾಯರ ನಾಟಕ ಓದಬೇಕು ಇಲ್ಲವೇ ಸಿದ ಈ ಹಾಡುಗಳು ಇಂದಿಗೂ ರಂಗಭೂಮಿಯ ತಂದ ಹಿರಿಯ ಕಲಾವಿದರೆಂದರೆ ಕೃಷ್ಣನ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಕಾಕ ನೋಡಬೇಕು. ಭೀಮ, ದುರ್ಯೋಧನ, ಅಶ್ವತ್ಥಾಮ, 🛮 ಮೇಲೆ ರಾರಾಜಿಸುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಈ ಹಾಡುಗಳ ಪಟುತ್ವ 🔻 ಲ್ಲಾತೋಟದ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ, ದುರ್ಯೋಧನನ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜನ, ಚಿತ್ರಸೇನ ಗಂಧರ್ವ, ಶಕುನಿ, ದ್ರೌಪದಿ ಎಂಥದ್ದು ಎಂಬುದು ನಮಗೆ ಅರ್ಥವಾಗುತ್ತದೆ.

ದೈತ್ಯ ರುಂಡಮಾಲಿ 'ಓ ರಸಿಕ ರಾಜ ಬಾ ಸ್ವಾಗತವು ರೆಂದರೆ ಡಾ.ಸುಭದ್ರಮ್ಮ ಮನ್ಸೂರ್ ಈ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಇವು ಈ ನಾಟಕದ ಡೈಲಾಗಿನ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಅಷ್ಟೇ. ನಿಮಗೆ' ಇಂತಹ ಮಹೋನ್ನತ ಸಾಹಿತ್ಯ ಬರೆದು ಈ ಇವರೇ ಸಾಟಿ .ತಮ್ಮ ಇಪ್ಪತ್ತನೇ ವಯಸ್ಸಿನಿಂದ



ಇವರ ರೌದ್ಯ ಸಂಭಾಷಣೆಯು ದೀಪಾವಳಿಯ ಪಟಾಕಿ ಯಂತೆ ಚಟ್ ಛಟಲ್ ಎಂದು ಸಿಡಿಯುತ್ತವೆ. ಕೃಷ್ಣ,ಶಿವ, ಕಲಿ ಇವರ ನೀತಿ ಭೋದಾಮೃತದ ನುಡಿ ಗಳು ಹಣಿತೆಯಂತೆ ಹೃದಯ ಮಂದಿರದಿ ಬೆಳಗಿ ದಿವ್ಯಾನುಭೂತಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

ಧರ್ಮರಾಯ, ಭಾನುಮತ್ತಿ, ದುರ್ಜಯರ ಉಪದೇ ಶದ ನುಡಿಗಳು ಬಾಳಿಗೆ ಸೂಳ್ನುಡಿಗಳಾಗಿವೆ. ಮದ ಹಾಸ್ಯ ಲಾಸ್ಯವಾಡುತ್ತದೆ. ಅನಂಗಪುಷ್ಪಳ ಕಾಮೋದ್ರೇ ಕದ ನುಡಿ ಮಾದಕ ನೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಶಂಗಾರರಸ ತರಂಗಿ ಣಿಯಾಗಿ ಹರಿಯುತ್ತದೆ.

ಭಾವದ ಬೆಸುಗೆಗೆ ಸಂಗೀತದ ಸುಧೆ.

ರಕ್ತರಾತ್ರಿ ನಾಟಕ ಎಂದರೆ ಅದು ಬರೀ ಸಂಭಾಷಣೆಯ ಆಡಂಬೋಲವಲ್ಲ ಸಂಗೀತದ ಹೊನಲೇ ಹರಡಿದೆ ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಅದ್ಯಯ ಎಂದು ಇದರ ಮೇಲೆಯೇ ನಾಟಕ ನೋಡಿ ಹೊರಬಂದ ಪ್ರೇಕ್ಷಕನ ಕಿವಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಪಿ.ಎಚ್.ಡಿ ಮಾಡಬಹುದು. ಹಂಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಹಾಡುಗಳು ರಿಂಗಣಿಸುತ್ತಲೇ ಇರುತ್ತವೆ.

ರಕ್ತರಾತ್ರಿ ನಾಟಕ ಹವ್ಯಾಸಿ ರಂಗಭೂಮಿಯ ಒಂದು ಗಲಿ ಎಂದು ಆಶಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಹಂಸಿ, ಶಂಕದತ್ತ, ನವಲಿಪಕ್ಕ ಇವರ ಮಾತಿನಲ್ಲಿನ ಅಸ್ಮಿತೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇದರ ಬೇರುಗಳಿವೆ. ಬಳ್ಳಾರಿ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಣ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಂತೂ ಇದರ ಫಸಲು ಮೈವೆತ್ತಿ ನಿಂತಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಧರ್ಮರಾಯ ದುರ್ಯೋಧನ ಶಕುನಿ, ಕರ್ಣ, ಕೃಷ್ಣರು ಸಿಗುತ್ತಾರೆ. ದ್ರೌಪದಿ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಸುಮಾರು 50 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಅನ

ಅಅಶ್ವತ್ಥಾಮನವ ಶಿವನವತಾರ ತಾ ಕುಣಿವಳೆ ಕಾಳಿ ಭಿಷಕ್ಕ ದೊರೆಸಾನಿಯಾಗಿ ಪೋಷಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದವ ಕೋಗಳಿ ಪಂಪಣ್ಣ ಹಾಗು ಗಿರಿಮಲ್ಲಪ್ಪ ಭೀಮನ ಪಾತ್ರಕ್ಕೆ ಏಣೆಗಿ ಖಾಸಿಂಸಾಬ್.ಮರಿಯಮ್ಮನಹಳ್ಳಿಯ ದುರ್ಗದಾಸ್ ಅರ್ಜುನ ಪಾತ್ರ ಇವರೆಲ್ಲಾ ತಮ್ಮ ಪಾತ್ರ ಗಳಲ್ಲಿ ಮಿಂಚಿ ಮಾಯವಾದವರು .ಇವರುಗಳಲ್ಲದೆ ಇಂದು ಈ ನಾಟಕ ಉಳಿಸಿ ಬೆಳೆಸುತ್ತಿರುವವರು ಸಾವಿ ರಾರು ಕಲಾವಿದರು, ಸಂಗೀತ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ರಂಗ ಸಜ್ಜಿಕೆಯವರು, ಪ್ರಸಾದನದವರು, ದ್ವನಿ ಬೆಳಕಿನ ವರು, ವಸ್ತ್ರಾಲಂಕಾರದವರು, ಹಾಗು ಎಲ್ಲಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚನದಾಗಿ ಪ್ರೇಕ್ಷಕರು. ಇವರೆಲ್ಲರ ಕುರಿತು ಇನ್ನೊಂದು ಲೇಖನದಲ್ಲಿ ವಿವರವಾಗಿ ಬರೆಯುವೆ. ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಹೇಳುವುದಾದರೆ ಇಂದಿನ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಯುಗದಲ್ಲೂ ಸಿನಿಮಾ, ಟಿ.ವಿ, ಮೊಬೈಲ್ ಇವುಗಳ ಹಾವಳಿಗಳ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿಯೂ ಈ ನಾಟಕ ತನ್ನ ಅಸ್ಮಿತೆ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ರಂಗ ಭೂಮಿ ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ನಶಿಸದೆ ಚಿರಂಜೀವಿ ಯಾಗಿ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು. ಸಂಶೋಧನಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ರಕ್ತರಾತ್ರಿ ನಾಟಕ ಹಾಗು ವಿ.ಎಸ್.ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ರಂಗಭೂಮಿ ವಿಭಾಗವು ಇದರ ಕಡೆ ಹೆಚ್ಚು ಗಮನ ಹರಿಸುವಂತಾ

ರಂಗಭೂಮಿ ಉಳಿಯಲಿ ಬೆಳೆಯಲಿ.

ಎ.ಎಂ.ಪಿ. ವೀರೇಶಸ್ತಾಮಿ ಹೊಳಗುಂದಿ.

ದಿ ಸಂಡೂರ್ ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ & ಐರನ್ ಓರ್ಸ್ ಅಮಿಟೆಡ್

ರಿಜಿಸ್ಟರ್ಡ್ ಕಛೇರಿ: 'ಸತ್ಕಾಲಯ', ಡೋರ್ ನಂ. 266 (ಹಳೆಯ ನಂ.80), ವಾರ್ಡ್ ನಂ.1, ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿ ಹಿಂದೆ, ಸಂಡೂರ್ – 583 119, ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆ, CIN: L85110KA1954PL C000759; ವೆಬ್ಸೈಟ್: www.sandurgroup.com, ಇಮೇಲ್ ಐಡಿ: secretarial@sandurgroup.com, ದೂರವಾಣಿ: +91 8395 260301 ಫ್ಯಾಕ್ಸ್: +91 8395 260473

69ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ಕುರಿತು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸೂಚನೆ

ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರ 69ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯು (AGM) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 20ನೇ 2023 ರ ಬುಧವಾರದಂದು 11.00 A.M. ಕ್ಕೆ **ನಡೆಯಲಿದೆ** ಎಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಸೂಚನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. (IST) ವೀಡಿಯೋ ಕಾನ್ತರೆನ್ನಿಂಗ್/ ಇತರೆ ಆಡಿಯೋ–ವಿಷುಯಲ್ ಮೀನ್ಸ್ (VC/OAVM) ಮೂಲಕ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಎಲ್ಲಾ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಸೆಕ್ಕುರಿಟೀಸ್ ಮತ್ತು ಎಕ್ಕೇಂಜ್ ಬೋರ್ಡ್ ಆಪ್ ಇಂಡಿಯಾ (SEBD (ಲಿಸಿಂಗ್ ಬಾದ್ರತೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 2015, ಸಾಮಾನ್ಯ ಸುತ್ಕೋಲೆಗಳು ಸಂಖ್ಯೆ 14/2020 ದಿನಾಂಕ 8ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2020, 17/2020 ದಿನಾಂಕ 13ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2020, 20/2020 ದಿನಾಂಕ 5ನೇ ಮೇ 2020ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸುತ್ತೋಲೆ 10/22 ದಿನಾಂಕ 28ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ಸಂಬಂಧಿತ ಸುತ್ತೋಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಓದಲಾಗಿದೆ. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ ಹೊರಡಿಸಿದ (MCA) ಮತ್ತು ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/79 ದಿನಾಂಕ 12ನೇ ಮೇ 2020, SEBI/HO/CFD/ CMD2/CIR/P/2021/11 ದಿನಾಂಕ 15ನೇ ಜನವರಿ 2021 ಅನ್ನು SEBI ಹೊರಡಿಸಿದ 5ನೇ ಜನವರಿ 2023 ದಿನಾಂಕದ SEBI/ HO/CFD/PoD-2/P/CIR/2023/4 ಸೇರಿದಂತೆ ಇತರ ಸಂಬಂಧಿತ ಸುತ್ತೋಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಓದಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ MCA ಮತ್ತು SEBI ಸುತ್ತೋಲೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ, ಸದಸ್ಯರಿಗೆ AGM ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯ ನೋಟೀಸ್ನ ಭೌತಿಕ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಂತೆಯೇ, ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ 2022–23ರ ಜೊತೆಗೆ AGM ನ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಎಲೆಕ್ಟಾನಿಕ್ ಮೋಡ್ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ/ಠೇವಣಿಗಳೊಂದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನದನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಭೌತಿಕ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಥವಾ ತಮ್ಮ ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದೆ ಇರುವವರು ತಮ್ಮ ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸಗಳನ್ನು ನೋಟಿಸ್ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ದಾಖೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಮತ್ತು ರಿಮೋಟ್ ಮೂಲಕ ಮತ್ತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಈ ಮೂಲಕ ವಿನಂತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಇ–ಮತದಾನ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ತಮ್ಮ ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸದ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಕೆಳಗಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ವಿನಂತಿಸಲಾಗಿದೆ:

1. ಷೇರುಗಳನ್ನು ಭೌತಿಕ ಮೋಡ್ನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ISR-1 ಫಾರ್ಮ್ಅನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಫೋಲಿಯೊ, ಷೇರುದಾರರ ಹೆಸರು, ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸ ಸ್ವಯಂ-ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರಾನ್ ಕಾರ್ಡ್ ನ ಸ್ಕ್ವಾನ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ. ಸ್ವಯಂ–ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ ಕಂಪನಿ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಮತ್ತು ಇನ್ನೆಸ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟಿಡ್ನ (VCCIPL) ರಿಜಿಸ್ಟಾರ್ ಮತ್ತು ಷೇರು ವರ್ಗಾವಣೆ ಏಜೆಂಟ್ಗೆ ಇಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಹೂಡಿಕೆದಾರರು.relations@vccipl.com ಮತ್ತು info@vccipl.com ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಇ–ಮೇಲ್ ಐಡಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು, ಅಂದರೆ ಹೂಡಿಕೆದಾರರು @ sandurgroup.com ಅಥವಾ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಷಾಪಿಟಲ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಇನ್ನೆಸ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ವರ್ಗ-I ರಿಜಿಸ್ಕಾರ್ ಮತ್ತು ಶೇರ್ ಟ್ರಾನ್ಫ್ ಏಜೆಂಟ್), "AURUM", 4ನೇ ಮತ್ತು 5ನೇ ಮಹಡಿಗಳು, ಪ್ರಾಟ್ ನಂ.57, ನಲ್ಲಿ ಅಪ್ ಡೇಟ್ ಫಾರ್ಮ್ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಹಾರ್ಡ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಬಹುದು. ಜಯಭೇರಿ ಎನ್ ಕ್ಷೇವ್ ಹಂತ II, ಗಚಿಬೌಲಿ, ಹೈದರಾಬಾದ್ 500032. ಷೇರುದಾರರು https://www.vccipl.com/sebipdf/Form%20ISR-1.pdf ಅಥವಾ https:// www.sandurgroup.com/downloads /Form–ISR–1.pdf. ಲಿಂಕ್ ಮೂಲಕ ಅಪ್ ಡೇಟ್ ಫಾರ್ಮ್ ಅನ್ನು ಡೌನ್ ಲೋಡ್

2. ಷೇರುಗಳನ್ನು ಡಿಮೆಟಿರಿಯಲೈಸ್ಡ್ ಮೋಡ್ನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು DPID-CLID (16 ಅಂಕಿಯ DPID + CLID ಅಥವಾ 16 ಅಂಕಿಯ ಫಲಾನುಭವಿ ಐಡಿ), ಷೇರುದಾರರ ಹೆಸರು, ಕ್ಷೈಂಟ್ ಮಾಸ್ಟರ್ ಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ಖಾತೆ ಹೇಳಿಕೆಯ ಪ್ರತಿ, ಸ್ವಯಂ– ರಶೀದಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ ಸೂಚನೆ. ಪ್ರಾನ್ ಕಾರ್ಡ್ ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ, ಸ್ವಯಂ-ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು RTA ಗೆ VCCIPL ಗೆ investors.relations@vccipl.com ಮತ್ತು info@vccipl.com ನಲ್ಲಿ ಇ–ಮೇಲ್ ವಿಳಾಸದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಆದೇಶವನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನ:

ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು/ಅಪ್ ಡೇಟ್ ಮಾಡಲು ವಿನಂತಿಸಲಾಗಿದೆ: ಎ) ಅವರ ಡಿಪಾಸಿಟರಿ ಪಾರ್ಟಿಸಿಪೆಂಟ್ಗಳೊಂದಿಗೆ(ಗಳು) ಅವರು ತಮ್ಮ ಡಿಮ್ಮಾಟ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ, ಷೇರುಗಳನ್ನು ಡಿಮೆಟಿರಿಯಲೈಸ್ಡ್ ಮೋಡ್ನಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ, ಠೇವಣಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಂತೆ ಫಾರ್ಮ್ಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ); ಮತು

b) ಕಂಪನಿ/VCCIPL ನೊಂದಿಗೆ ಇ–ಮೇಲ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ investors@sandurgroup.com ಅಥವಾ investor.relations@vccipl.com, ಷೇರುಗಳನ್ನು ಭೌತಿಕ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ, ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ: (i) ಫಾರ್ಮ್ ISR ಜೊತೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ವಿನಂತಿ ಪತ್ರದ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ –1 ಇದು ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು, ಫೋಲಿಯೊ ಸಂಖ್ಯೆ, ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿಳಾಸ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ (ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಬ್ರಾಚ್ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ, IFSC, MICR ವಿವರಗಳು); (ii) ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ರದ್ಗಾದ ಚೆಕ್ ಲೀಫ್ನ ಪ್ರತಿ; (iii) ಕಂಓ ಕಾರ್ಡ್ನ ಸ್ವಯಂ-ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು (iv) ವಿಳಾಸ ಪುರಾವೆಯ ಸ್ವಯಂ-ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿ. ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸೆಕ್ಕುರಿಟೀಸ್ ಡಿಪಾಸಿಟರಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎನ್ಎಸ್ಡಿಎಲ್) ಒದಗಿಸಿದ ಎಲೆಕ್ಟಾನಿಕ್ ಮತದಾನ (ಇ–ವೋಟಿಂಗ್) ಸೌಲಭ್ಯದ ಮೂಲಕ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಮತಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯುನ್ನಾನವಾಗಿ ಚಲಾಯಿಸುವ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಡಿಮೆಟಿರಿಯಲೈಸ್ಡ್ ಮೋಡ್, ಫಿಸಿಕಲ್ ಮೋಡ್ನಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಇಮೇಲ್ ವಿಳಾಸಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸದ ಸದಸ್ಕರಿಗೆ ದೂರದಿಂದಲೇ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು AGM ನ ಸೂಚನೆಯ ಇ–ವೋಟಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದ ಸೂಚನೆಗಳಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. AGM ಸೂಚನೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ವೆಬ್ಸೈಟ್ www.sandurgroup.com ಮತ್ತು BSE ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ವೆಬ್ಸೈಟ್ www.bseindia.com ನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

> ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ದಿ ಸಂಡೂರ್ ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ & ಐರನ್ ಓರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪರವಾಗಿ ಸಹಿ/– ಬಿಜನ್ ಕುಮಾರ್ ದಾಸ್ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಅನುಸರಣೆ ಅಧಿಕಾ<mark>ರಿ</mark>

ವಿವಿಧೆಡೆ ದಾಳಿ; 4ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕರು, 2ಕಿಶೋರ ಕಾರ್ಮಿಕರ ರಕ್ಷಣೆ

ಬಳ್ಳಾರಿ,ಆ.22- ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕುರು | ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಗೋಡು ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧೆಡೆ ದಾಳಿ ನಡೆಸಿ ಸೋಮವಾರ 4 ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕರು ಹಾಗೂ 2 ಕಿಶೋರ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮೌನೇಶ್ ಅವರು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಪಟ್ಟಣದ ಬಾದನಹಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಚೇರಿ ಮುಂಭಾಗ, ತೇರು ಬೀದಿ ಹಾಗೂ ಕಂಪ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮಂತಾದ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ಯಾರೇಜ್, ಬೇಕರಿ, ಹೋಟೆಲ್, ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ ಶಾಪ್, ಕಿರಾಣಿ ಅಂಗಡಿ ಇತ್ಯಾದಿ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಮೇಲೆ ಆಕಸ್ಮಿಕ ದಾಳಿ ನಡೆಸಿ 04 ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕರು ಮತ್ತು 2 ಕಿಶೋರ ಬಾಲಕಾ

ರ್ಮಿಕ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ, ಪೋಲಿಸ್ ಇಲಾಖೆ, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣ ಘಟಕ ಮತ್ತು ಬಿಡಿ ಡಿಎಸ್ ಚೈಲ್ಡ್ ಲೈನ್ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ನಗರದ ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಕಿಶೋರ ಕಾರ್ಮಿಕ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ 1986 ರಡಿ ಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕವಾದ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಟಾಸ್ಕ್ ಪೋರ್ಸ್ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಿಸಲಾದ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಣದ ಮುಖ್ಯ ವಾಹಿನಿಗೆ ತರಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ವಯಸ್ಸಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದ | ಚೈಲ್ಡ್ ಲೈನ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಾದ ಸುಲೋಚನ ಮತ್ತು ರ್ಮಿಕ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕೆಲಸದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿ | ನಂತರ ಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾಯ್ದೆ | ಚಂದ್ರಕಲಾ ಹಾಜರಿದ್ದರು.

ಹಾಗೂ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಫ್ಐ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಬಾಲಕಾ | ಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗು ವುದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಟಾಸ್ಕ್ ಪೋರ್ಸ್ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ರಾಘವೇಂದ್ರ ರಾವ್, ಪುರಸಭೆ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ವೆಂಕಟೇಶ್, ಕಾರ್ಮಿಕ ನಿರೀಕ್ಷಕ ರವಿದಾಸ್, ಬೆಂಗ ಳೂರು ಬಚಪನ್ ಬಚವೋ ಅಂದೋಲನದ ರಾಜ್ಯ ಸಂಯೋಜಕ ವರ್ಗಿಸ್, ಪುರಸಭೆ ಹಿರಿಯ ಆರೋಗ್ಯ ನಿರೀಕ್ಷಕ ಯುವರಾಜ್, ಪೊಲೀಸ್ ಸಬ್ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ಲೋಕರಾಜ್, ಜಿಲ್ಲಾ ತಂಬಾಕು ನಿಯಂತ್ರಣ ಕೋಶದ ಭೋಜರಾಜ್ ಸೇರಿದಂತೆ

ಕುಂದು-ಕೊರತೆ, ಅಹವಾಲು ಸ್ವೀಕಾರ

ಸಂಜೆವಾಣಿ ವಾರ್ತೆ ಸಿರುಗುಪ್ಪ, ಅ.22: ನಗರದ ತಹಶೀ ಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಯ ಸಭಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ,ಬಳ್ಳಾರಿ ಇವರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಹವಾಲು ಸ್ಪೀಕಾರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಡೆಯಿತು.

ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಮ್ಮಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಬಳಿ ತೊಡಿಕೊಂ | ಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡು ಪರಿಹರಿಸಲು



ಡರು, ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗ ತಿಳಿಸಿದರು.

ತಾಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ತಾಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ

ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಿಪಿಐ ಸಂಗಮೇಶ್

ಬೆಂಗಳೂರು, ಆ.22- ರಾಜ್ಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವೈದ್ಯರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕರಿಗೆ ಸೇರಿ ಇತರ ಸಾವಿ ರಾರು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ವೇತನ ಸಿಗದೆ ಸಂಕ ಷ್ಟಕ್ಕೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ(ಡಿಎಂಇ) ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಕಿದ್ದಾಯಿ, ಇಂದಿರಾಗಾಂಧಿ ಮಕ್ಕಳ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಯುರಾಲಜಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಜಯದೇವ, ಸಂಜಯ ಗಾಂಧಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಇನ್ಸಿಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆ ಎಂಡೋಕ್ರೆನಾಲಜಿ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆ ಸಂಸ್ಥೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಧಾರವಾಡ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರವಿಜ್ಞಾನ ಸೇರಿ ಇತರೆ ಸ್ವಾಯ ತ್ತತೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂ ದಿಗೆ 3-4 ತಿಂಗಳಿಂದ ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವೇತನ

ಸಿಗದೆ ಪರದಾಡು ವಂತಾಗಿದೆ. ಈ ಹಿಂದೆ ಕೆ-2 ಮೂಲಕ ಖಜಾನೆಗೆ ವೇತನ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಕಳುಹಿಸಿದರೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 5ನೇ ತಾರೀ ಖಿನೊಳಗೆ ಇವರೆಲ್ಲರಿಗೂ ವೇತನ ಸಿಗುತ್ತಿತ್ತು. ಆದರೆ, ವೇತನ ನೀಡುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹೊಸ



ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಡಿಎಂಇಗೆ ಎಲ್ಲ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂಬಳದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಬೇಕಿದೆ.

ನಂತರ, ಡಿಎಂಇ ವಿಭಾಗದವರು ಎಚ್ಎಂಆರ್ ಎಸ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಅಪ್ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕು. ಆಗ ನೌಕರರಿಗೆ ವೇತನ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ವಿಳಂಬದಿಂದಾಗಿ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ 🛮 ವೇತನ ಕೈಸೇರದಂತಾಗಿದೆ.

ಇದರಿಂದಾಗಿ ನೌಕರರು ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾ ಗುತ್ತಿದೆ. ಕೆಲವರಿಗೆ ವೇತನ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ

ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಕಂತು ಕಟ್ಟಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಹೊರೆ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಹಳೇ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಒತ್ತಾಯ: ಎಚ್ಆರ್ಎಂಎಸ್ ಹಾಗೂ ಡಿಎಂಇ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಬರುವ ಮುನ್ನ ಆಯಾ ತಿಂಗಳು ನಿಗದಿತ ಸಮಯ ದಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ವೇತನ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಆದರೆ, ಎಚ್ ಆರ್ಎಂಎಸ್ ಜಾರಿಯಾದ ದಿನದಿಂದ ಇಂದಿನವ ರೆಗೂ ವೇತನದಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಹೀಗಾಗಿ, ಎಚ್ಆರ್ಎಂಎಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸ್ವಾಯತತ್ತೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮುಕ್ತಿ ನೀಡಬೇಕು.

ಹಳೆಯ ಪದ್ಧತಿಯುಂತೆ ವೇತನ ಬಿಡುಗಡೆ ಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗಬೇಕೆಂದು ನೌಕರರು ಅಳಲು ತೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡು ತ್ರಿರುವವರಿಗೆ ಎಚ್ಆರ್ಎಂಎಸ್ ಪದ್ಧತಿ ಅನು ಕೂಲವಾಗಿದೆ. ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗದೆ ಸಂಬಳ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ಕಡಿವಾಣ ಬೀಳುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಲೋಪದೋಷವನ್ನು ಸರಿಪಡಿ ಸಬೇಕು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿ.

ನಯಾಘಾತ ಆಟೋ ಚಾಲಕ ಸಾಫ

ಬೆಂಗಳೂರು,ಆ.22-ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹೃದಯಾಘಾತದಿಂದ ಸಾವನ್ನಪ್ಪುತ್ತಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಲೇ ಇದ್ದು, ಇಂದು ಕೂಡ ನಗರದಲ್ಲಿ ಆಟೋ ಚಾಲನೆಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲೇ ಚಾಲಕನೊಬ್ಬನಿಗೆ ಎದೆನೋವು ಕಾಣಿಸಿ ಕೊಂಡು, ದಿಢೀರ್ ಕುಸಿದು ಬಿದ್ದು ಸಾವ ತಿಮ್ಮೇಶ್ ಹೃದಯಾಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿ ನ್ನಪ್ಪಿರೋ ಘಟನೆ ಸಂಪಂಗಿರಾಮನಗರದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಂಪಂಗಿರಾಮನಗರ ದಲ್ಲಿ ಹೃದಯಾಘಾತದಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟಂತ ಕೂಡ ಸಿಸಿಟಿವಿಯಲ್ಲಿ ಸೆರೆಯಾಗಿದೆ. ಚಾಲಕನನ್ನು ತಿಮ್ಮೇಶ್(58) ಎಂಬುದಾಗಿ ತಿಳಿದು ಬಂದಿದೆ.

ಸಂಪಂಗಿರಾಮನಗರದ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿ ಆಟೋ ಅನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯರು ಉಳಿಸೋ ಪ್ರಯುತ್ನ ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಟೀ ಕುಡಿಯಲು ತೆರಳಿದಂತ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ರೂ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ. ಈ ಮೂಲಕ ತಿಮ್ಮೇಶ್ಗೆ ಎದೆನೋವು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಎದೆ ಆಟೋ ಚಾಲಕ ತಿಮ್ಮೇಶ್ ಹೃದಯಾಘಾ ಉಜ್ಜಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಕುಸಿದು ಬಿದ್ದಿದ್ದಾರೆ.

ಟೀ ಅಂಗಡಿಗೆ ಹೋಗೋ ಮುನ್ನವೇ ಘಟನೆ ತಿಳಿಯುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರು ರೋದಾಗಿ ತಿಳಿದು ಬಂದಿದೆ. ತಿಮ್ಮೇಶ್ ಆಟೋ ಮುಂದೆ ಕುಳಿತು ಕಣ್ಣೀರು ಸುರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಟೀ ಕುಡಿಯಲು ತೆರಳುತ್ತಿರೋ ದೃಶ್ಯ ಸದ್ಯ ಘಟನೆ ಸಂಬಂಧ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಪೊಲೀಸರು

ಕಳೆದ ಅರ್ಧ ಗಂಟೆಯು ಹಿಂದೆ ನಡೆದಂತ ಈ ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಘಟನೆಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಲಕ ತಿಮ್ಮೇಶ್

ತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಇನ್ನು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಆಗಮಿಸಿದ್ದು, ಮೃತದೇಹದ ಆಗವಿಸಿದ್ದು, ಮೃತದೇಹವನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ

ಮಾಡಬಹುದು.

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 22 ಆಗಸ್ಟ್ 2023